

**Reparatia unei portiuni de
strada, str. Stefan cel Mare si
Sfint sectorul I, etapa II, din s.
Javgur, r-nul Cimisia**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 2 125 559,44 lei

Intocmit in prețuri curente 29.07.2024

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Sistemul rutier				
1	DA04A	Scarificarea mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, in sa cel puțin 5 cm, in impietruiri fara adunarea materialului	100 m3	1,637	1 223,80 0,00	2 003,36 0,00
2	RpDA07A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder	m2	1 637,000	0,42 0,04	686,31 69,16
3	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2	32,680	1 114,95 586,95	36 436,57 19 181,53
4	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta fr.4-8 mm; fr.8-16 mm, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire, h=5 cm	m3	245,250	776,24 39,00	190 373,84 9 564,75
5	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	3,188	9 641,00 0,00	30 735,51 0,00

1	2	3	4	5	6	7
6	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA16, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (K=1.5; se exclude nisip bitumat si otel patrat; consum unitar pentru mixtura asfaltica cu agregate marunte BA16 = 0.0974 t, total asfalt = 716.62 t)	m2	4 905,000	261,00 4,88	1 280 193,23 23 911,88
7	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de agregate concasate fr. 0-32 mm de 10 cm	m2	1 140,000	52,88 2,06	60 286,39 2 348,97
		<i>Total</i>	lei			1 600 715,21
		Total Sistemul rutier Inclusiv salariu				1 600 715,21 55 076,28
		2. Drumuri laterale				
8	DA04A	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, insa cel putin 5 cm, in impietruiri fara adunarea materialului	100 m3	0,180	1 223,80 0,00	220,28 0,00
9	RpDA07A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder	m2	180,000	0,42 0,04	75,47 7,61
10	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta fr.4-8 mm; fr.8-16 mm, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire, h=5 cm	m3	9,000	776,24 39,00	6 986,20 351,00
11	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,117	9 641,00 0,00	1 128,00 0,00
12	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA16, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (K=1.5; se exclude nisip bitumat si otel patrat; consum unitar pentru mixtura asfaltica cu agregate marunte BA16 = 0.0974 t, total asfalt = 26.298 t)	m2	180,000	261,00 4,88	46 979,57 877,50

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			55 389,51
		Total Drumuri laterale Inclusiv salariu				55 389,51 1 236,11

		Total	lei	1 656 104,72
		Asigurarea sociala	24 %	13 514,97
		Total		1 669 619,69
		Cheltuieli de regie	3 %	50 088,59
		Total		1 719 708,28
		Beneficiu	3 %	51 591,25
		Total		1 771 299,53
		TVA	20 %	354 259,91
		Total deviz: Inclusiv salariu		2 125 559,44
				56 312,39

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reparatia unei portiuni de
strada, str. Stefan cel Mare si
Sfint sectorul I, etapa II, din s.
Javgur, r-nul Cimisia**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 2 125 559,44 lei

Intocmit in prețuri curente 29.07.2024

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	152,550	65,00	9 915,750
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	381,375	65,00	24 789,375
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	295,100	65,00	19 181,526
4.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,181	65,00	76,768
5.	9310060019930	Muncitor	h-om	36,138	65,00	2 348,970
Total manopera						56 312,39

Materiale:

1.	11110001000131 1	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA 16	t	742,918	1 666,00	1 237 702,2 21
2.	1411122201646- 08	Piatra sparta fr. 4-8 mm	m3	51,613	422,00	21 780,581
3.	14111222016601 -32	Agregate concasate fr. 0-32 mm	m3	143,640	348,00	49 986,720
4.	1411122201672- 16	Piatra sparta fr. 8-16 mm	m3	309,931	422,00	130 790,777
5.	23203226000401	Bitum	t	3,404	9 200,00	31 318,180
6.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	78,797	24,00	1 891,140
Total materiale de construcții						1 473 469,6 2

Utilaje de construcții:

1.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,992	550,00	545,325
2.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	19,695	580,00	11 422,996
3.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	40,939	450,00	18 422,438
4.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	39,216	420,00	16 470,720
5.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	106,022	400,00	42 408,900
6.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	12,540	380,00	4 765,200
7.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	40,426	750,00	30 319,312
8.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	4,920	400,00	1 967,820
Total utilaje de construcții						126 322,71

Total	lei	1 656 104,72
Asigurarea sociala	24 %	13 514,97
Total		1 669 619,69
Cheltuieli de regie	3 %	50 088,59
Total		1 719 708,28
Beneficiu	3 %	51 591,25
Total		1 771 299,53
TVA	20 %	354 259,91

Total deviz:

2 125 559,44

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Reparatia unei portiuni de strada, str. **Investitor**
Stefan cel Mare si Sfint sectorul I, etapa II, din s.
Javgur, r-nul Cimisia

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Sistemul rutier				
1	DA04A	Scarificarea mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, in sa cel puțin 5 cm, in impietruiri fara adunarea materialului	100 m3			1 223,80 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	2,110	580,00	1 223,80
2	RpDA07A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder	m2			0,42 0,04
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,00065	65,00	0,04
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00065	580,00	0,38
3	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2			1 114,95 586,95
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,030	65,00	586,95
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,000	24,00	24,00
	2952240004004	Compactor auto cu ruloari pina la 12 tf	h-ut	1,200	420,00	504,00
4	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta fr.4-8 mm; fr.8-16 mm, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire, h=5 cm	m3			776,24 39,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,600	65,00	39,00
	1411122201646-08	Piatra sparta fr. 4-8 mm	m3	0,203	422,00	85,67
	1411122201672-16	Piatra sparta fr. 8-16 mm	m3	1,219	422,00	514,42
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,150	24,00	3,60
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,042	580,00	24,36
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu ruloari valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,258	400,00	103,20
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,015	400,00	6,00
5	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			9 641,00 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,030	9 200,00	9 476,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,300	550,00	165,00
6	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA16, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (K=1.5; se exclude nisip bitumat si otel patrat; consum unitar pentru mixtura asfaltica cu agregate marunte BA16 = 0.0974 t, total asfalt = 716.62 t)	m2			261,00 4,88
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,050	65,00	4,88
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA 16	t	0,0974	1 666,00	243,40
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu ruloari valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	400,00	3,18
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	450,00	3,58
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor	h-ut	0,0053	750,00	5,96

1	2	3	4	5	6	7
		term. 92 cp				
7	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de agregate concasate fr. 0-32 mm de 10 cm	m2			52,88 2,06
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	65,00	2,06
	14111222016601-32	Agregate concasate fr. 0-32 mm	m3	0,126	348,00	43,85
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,007	24,00	0,17
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,00351	580,00	2,04
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	400,00	0,39
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,011	380,00	4,18
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	450,00	0,20
		2. Drumuri laterale				
8	DA04A	Scarificarea mecanică a platformei drumului, executată cu autogreder, pe adîncimea necesară, însă cel puțin 5 cm, în împietruiri fără adunarea materialului	100 m3			1 223,80 0,00
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	2,110	580,00	1 223,80
9	RpDA07A	Reprofilarea părții carosabile a drumurilor împietruite executate mecanic cu autogreder	m2			0,42 0,04
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,00065	65,00	0,04
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,00065	580,00	0,38
10	DA12B	Strat de fundație sau reprofilare din piatră spartă fr.4-8 mm; fr.8-16 mm, pentru drumuri, cu asternere mecanică, executat cu impanare fără innororire, h=5 cm	m3			776,24 39,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,600	65,00	39,00
	1411122201646-08	Piatră spartă fr. 4-8 mm	m3	0,203	422,00	85,67
	1411122201672-16	Piatră spartă fr. 8-16 mm	m3	1,219	422,00	514,42
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,150	24,00	3,60
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,042	580,00	24,36
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,258	400,00	103,20
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,015	400,00	6,00
11	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic	t			9 641,00 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,030	9 200,00	9 476,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,300	550,00	165,00
12	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA16, executată la cald, în grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanică (K=1.5; se exclude nisip bitumat și oțel patrat; consum unitar pentru mixtura asfaltică cu agregate marunte BA16 = 0.0974 t, total asfalt = 26.298 t)	m2			261,00 4,88
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,050	65,00	4,88
	111100010001311	Mixtura asfaltică preparată la cald cu agregate marunte BA 16	t	0,0974	1 666,00	243,40
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	400,00	3,18
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	450,00	3,58
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	750,00	5,96

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.